
Prefeito José Laerte Cecílio Tetila 411 7666 
Vice-Prefeito Albino Mendes 411 7666 
Procuradoria -Geral do Municipio  411 7684  
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar   424 0210
Secretaria Municipal de Assistência Social e Economia Solidária  411 7708
Secretaria Municipal de Desenv. Econômico e Empreendedorismo Ilton Ribeiro da Silva (interino) 411 7100 
Secretaria Municipal de Educação     411 7606
Secretaria Municipal de Finanças    411 7690 
Secretaria Municipal de Gestão Pública 411 7190
Secretaria Municipal de Governo   411 7672 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos   411 7149 
Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 411 7788 
Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente  411 7112 
Secretaria Municipal de Saúde 411 7636 
Agência de Comunicação Popular José Henrique Marques 411 7683 
Fundação Cultural e de Esporte de Dourados 411 7701
Guarda Municipal 424 5163
Hospital Universitário 426 5000
Instituto de Meio Ambiente de Dourados 411 7112 
Orçamento Participativo Natal Gabriel Ortega 411 7666
Chefia de Gabinete 411 7665
Assessoria Especial Wilson Valentin Biasotto 411 7787

Jovina Nevoleti Correia
Huberto Noroeste dos Santos Paschoalik
Ledi Ferla

Antônio Leopoldo Van Suypene
Luiz Seiji Tada
Dirceu Aparecido Longhi
Ermínio Guedes dos Santos
Jorge Hamilton Marques Torraca
Jorge Luís De Lúcia
Mário Cezar Tompes da Silva
Maria de Fátima Metelaro

Raul Lídio Pedroso Verão
Manoel Capilé Palhano
Dinaci Vieira Marques Ranzi
José Marques Luiz

Hernandes Vidal Oliveira

Poder ExecutivoPoder Executivo
ANO VIII Nº  1.776 DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2006 4 PÁGINAS

Órgão de Divulgação Oficial de Dourados
Diário OficialDiário Oficial

Fundado em 1999

Prefeitura Municipal de Dourados - Mato Grosso do Sul

Agência de Comunicação Popular
Rua Coronel Ponciano, 1.700 - Parque dos Jequitibás
Fone: (67) 411-7687 / Fax.: 411-7666
E-mail: agcom@dourados.ms.gov.br   
CEP.: 79.830-220                                                                                

Tabela de preço do Diodourados
Exemplar do dia..........................................R$ 0,50
Exemplar Anterior........................................R$ 0,60

Visite o Diário Oficial na Internet:
http:www.dourados.ms.gov.br

EXPEDIENTE

Portarias

Resoluções

PORTARIA GAB Nº 188, DE 25 DE ABRIL DE 2006 Nível “02”, matricula funcional nº “114760653”, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Economia Solidária, nomeada em 08 de março de 2004 através do Decreto n° 2588 nos 

“Autoriza Servidor do Poder executivo Municipal a movimentar as contas bancárias do termos do artigo 12, inciso I, da Lei Complementar nº 007, de 22 de outubro de 1991.
Fundo Municipal de Saúde”. Art. 2° - Em decorrência do estabelecido no artigo 1º desta portaria, fica o cargo nele 

mencionado declarado, VAGO, nos termos do Artigo 45, inciso I, c/c Artigo 48, inciso I, da Lei 
O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os Complementar nº 007, de 22 de outubro de 1991.

incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726 de Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 25 de 
28 de dezembro de 2004. abril de 2006, revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 26 de abril de 2006.
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica autorizado o servidor JORGE MANHÃES, a movimentar exclusivamente para JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA

o Fundo Municipal de Saúde as contas bancárias do município, inclusive por meio eletrônico, a Prefeito Municipal de Dourados
partir de 25 de abril de 2006.

Parágrafo único: As transações deverão ser realizadas mediante à assinatura de no mínimo DIRCEU APARECIDO LONGHI
dois servidores, conjuntamente, inclusive a eletrônica. Secretário Municipal de Gestão Pública

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 25 de 
abril de 2006 , revogadas as disposições em contrário.

Dourados/ MS, 25 de abril de 2006. PORTARIA GAB Nº 190, DE 26 DE ABRIL DE 2006

JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA “Exonera Joana Nicolau de Azevedo - SEMS”
Prefeito Municipal de Dourados

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os 
DIRCEU APARECIDO LONGHI incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 

Secretário Municipal de Gestão Pública de 28 de dezembro de 2004:
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 26 de abril de 2006, JOANA NICOLAU DE AZEVEDO, 

PORTARIA GAB Nº 189, DE 26 DE ABRIL DE 2006 do cargo de provimento em comissão de “Agente Comunitário de Saúde”, símbolo DGA 10, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

“Exonera servidora efetiva – Luciana Justino Masugossa” Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 26 de 
abril de 2006, revogadas as disposições em contrário.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere os Dourados/ MS, 26 de abril de 2006.
incisos II e IV do artigo 66 da Lei Orgânica do Município e o inciso I do artigo 53, da Lei nº 2726, 
de 28 de dezembro de 2004. JOSÉ LAERTE CECÍLIO TETILA

Prefeito Municipal de Dourados
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir de 25 de abril de 2006, LUCIANA JUSTINO DIRCEU APARECIDO LONGHI

MASUGOSSA, do cargo de provimento Efetivo de “Agente de Apoio Institucional”, Classe “A”, Secretário Municipal de Gestão Pública

RESOLUÇÃO/LC Nº 005/SESAU DE 21 DE MARÇO DE 2006 Art. 1º - Fica dispensada de licitação a aquisição de material de acondicionamento 
(sacos de lixo) para a Campanha de combate à Dengue.

“Dispensa de Licitação”

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 21 de março de 2006, 
lhe confere o artigo 57, inciso II da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de Dezembro de revogadas as disposições em contrário.
2004,

CONSIDERANDO o contido no Processo de Dispensa de Licitação n° 171/2006, Dourados-MS, em 21 de Março de 2006.
bem como a disposição contida no artigo 24, inciso IV Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações,

MARIA DE FÁTIMA METELARO
R E S O L V E: Secretária Municipal de Saúde



02 Diário Oficial   -   776ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2006

Resoluções

EXTRATO DE CONTRATO Nº 003/2005/CLC/PMD 90 (noventa) dias, com previsão de vencimento em 04/03/06.
PARTES: FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Município de Dourados Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
Samaco Santa Maria Comercial Ltda. DATA DE ASSINATURA: 01 de Dezembro de 2005.
PROCESSO: Carta Convite  n° 064/2004 Secretaria Municipal de Finanças 
OBJETO: Aquisição de material de Expediente para uso no Hospital Universitário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: EXTRATO DE EMPENHO Nº 380/386/389//2005
05.00 – Secretaria Municipal de Governo PARTES:
05.09 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Município de Dourados
10.302.036 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial Shirley De Oliveira Martins Correia -Me.
6.020 – Manutenção Do Hospital Universitário PROCESSO: Carta Convite n° 198/2005
3.3.90.30.59 – Material de Expediente OBJETO: Aquisição de artigos de mesa, copa e cozinha.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
VALOR: R$ 90.988,10 (noventa mil, novecentos e oitenta e oito reais e dez centavos). Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
DATA DE ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2005. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Secretaria Municipal de Finanças 12.00 – Secretaria Municipal de Saúde

12.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.301.119 – Programa de Promoção da Saúde e Preservação da Vida
2.095 – Manutenção da Atenção Básica

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004/2005/CLC/PMD 33.90.30.00 – Material de Consumo
PARTES: VALOR: R$ 151,45 (cento e cinqüenta e um reais e quarenta e cinco centavos).
Município de Dourados DATA: 31 de Janeiro de 2006.
Caíres & Cia Ltda. Secretaria Municipal de Finanças
PROCESSO: Carta Convite  n° 064/2004
OBJETO: Aquisição de material de Expediente para uso no Hospital Universitário.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores. EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2006/CLC/PMD
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: PARTES:
05.00 – Secretaria Municipal de Governo Município de Dourados
05.09 – Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Construtora Mediterrâneo Ltda.
10.302.036 – Assistência Hospitalar e Ambulatorial PROCESSO: Carta Convite  n° 008/2006
6.020 – Manutenção Do Hospital Universitário OBJETO:Execução de Guias e Sarjetas dos acessos aos loteamentos sociais.
3.3.90.30.59 – Material de Expediente FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.
VALOR: R$ 136,00 (cento e trinta e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
DATA DE ASSINATURA: 03 de Janeiro de 2005. 14.00 – Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos
Secretaria Municipal de Finanças 14.02 – Fundo Municipal de Habitação

16.482.117 – Programa de Habitação Popular
1.061 – Implantação de Programas Habitacionais

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO 44.90.51 – Obras e Instalações
AO CONTRATO Nº 370/2005/CLC/PMD 44.90.51.05 – Outras Obras e Instalações

PARTES: VIGÊNCIA:03 (três) meses.
Município de Dourados VALOR: R$ 33.738,48 (trinta e três mil, setecentos e trinta e oito reais e quarenta e oito 
Planaterra Terraplanagem e Pavimentação Ltda. centavos). 
PROCESSO:Tomada de Preços  nº 040/2005 DATA DE ASSINATURA: 27 de Março de 2006.
OBJETO:A Prorrogação de prazo inicialmente estabelecido será prorrogado por mais Secretaria Municipal de Finanças

Extratos de Contratos

RESOLUÇÃO/LC Nº 022 DE 25 DE ABRIL DE 2006 R E S O L V E:
Art. 1º - Fica dispensada de licitação a aquisição de incubadora da marca Baumer, para 

“Inexigibilidade de Licitação” Cultura de Bioindicadores para esterilização a vapor nas autoclaves da marca Baumer, modelos B-
52 e B-365P, para o Hospital Universitário.

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE E ADMINISTRAÇÃO HOSPITALAR, no uso Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor, a partir de 25 de abril de 2006, revogadas as 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 57, inciso II, da Lei Municipal n.º 2.726 de 28 de disposições em contrário.
Dezembro de 2004, Dourados-MS, em 25 de abril de 2006.

CONSIDERANDO o contido no Processo de Inexigibilidade de Licitação n° 032/2006, bem DINACI VIEIRA MARQUES RANZI
como a disposição contida no artigo 25, inciso I, Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Diretora Superintendente

Licitações
AVISO DE LICITAÇÃO Pública. Os envelopes de “Habilitação” e “Proposta de Preços” serão recebidos em reunião pública 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 006/2006 perante a Comissão Permanente de Licitação do Município de Dourados, às 08h (oito horas), do 
dia 22/05/2006 (vinte e dois de maio do ano de dois mil e seis), na sala reunião da Superintendência 

O MUNICÍPIO DE DOURADOS, Estado Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro de Compras e Contratação, localizada à Rua Onofre Pereira de Matos, 1.975, centro, 
designado através da Resolução/LC n.º 003, de 02 de fevereiro de 2006, torna público aos Dourados/MS. Poderão participar da presente licitação os interessados que estejam devidamente 
interessados, que promoverá licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo “Menor cadastrados no Registro de Fornecedores do Município de Dourados/MS., e ainda, aqueles que 
Preço”, tendo por objeto a execução de serviços de confecção de estruturas metálicas para lixeiras atenderem a todas as condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia anterior à data do 
do Hospital Universitário de Dourados, conforme especificações descritas no Anexo I do Edital. recebimento dos envelopes. Os interessados poderão obter a pasta completa do Edital na 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O Superintendência de Compras e Contratação, no endereço acima citado, mediante o pagamento de 
credenciamento e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia R$ 50,00 (cinqüenta reais). Informações complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço 
18/05/2006 (dezoito de maio de dois mil e seis), às 08h (oito horas), na sala de reunião da e pelos telefones (067) 3411-7153 / 3411-7691 ramal 203. Processo n.º 350/2006/SCC/PMD.
Superintendência de Compras e Contratação, localizada na Rua Onofre Pereira de Matos, n.º Dourados/MS., 03 de maio de 2006.
1.975, centro, na cidade de Dourados/MS. Retirada do Edital: O Edital poderá ser obtido 
diretamente na Superintendência de Compras e Contratação, no endereço supra citado, através de LUIZ SEIJI TADA
fotocópias ou disquetes os quais serão fornecidos pelos interessados. Informações Secretário Municipal de Finanças
complementares poderão ser obtidas no mesmo endereço e pelos telefones (067) 3411-7153 / 
3411-7691 ramal 218. Processo n.º 094/2006/SCC/PMD

Dourados/MS., 03 de maio de 2006. RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N.º 031/2006

JOSÉ CIRO TEIXEIRA
Pregoeiro O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 

público de acordo com a legislação em vigor, o resultado final do processo supra citado, cujo 
objeto é a locação de veículos leves e utilitários, objetivando atender a Secretaria Municipal de 

AVISO DE LICITAÇÃO Gestão Pública. Destaca-se como vencedora e assim declarada pela Comissão Permanente de 
TOMADA DE PREÇOS N.º 034/2006 Licitação pela unanimidade de seus membros, a proponente LOCADORA DE VEÍCULOS 

GRANDOURADOS LTDA., nos itens 01 e 02. Desta forma, a partir da publicação deste Aviso, 
O MUNICÍPIO DE DOURADOS, através da Secretaria Municipal de Finanças, torna começa a fluir o prazo recursal de acordo com o disposto no art. 109, inciso I, da Lei Federal n.º 

público que com base na Lei n.º 8.666/93 e suas alterações vigentes, promoverá licitação na 8.666/93. Processo n.º 363/2006/SCC/PMD.
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo “Menor Preço”, cujo objeto é a contratação de Dourados/MS., 02 de maio de 2006.
empresa especializada para fornecimento de passagens rodoviárias e aéreas, no âmbito dos CEZÁRIO DE FIGUEIREDO NETO
territórios intermunicipais e interestaduais, objetivando atender a Secretaria Municipal de Gestão Presidente da Comissão Permanente de Licitação



03Diário Oficial   -   ANO VIII  -  Nº 1.776DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2006

Extratos de Atos Administrativos
EXTRATOS DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE:

REGISTRO DE FALTAS ( 30 DIAS )
Nome: Setor: Resolução nº.Rf/02/05: Tempo em dias Mês:
ALESSANDRA NUNES SIMÕES CARDOSO SEMED 04/1512/06 30 4
ADE VERA SEMED 04/1511/06 30 4
ANA PATRICIA RODRIGUES LOPES SEMED 04/1510/06 30 4
ANDREA NARCISO RODRIGUES SEMGEP 04/1353/06 31 3
BRUNO RICARDO GAMA BEVILAQUA SEMED 04/1464/06 31 3
CASSIANO OJEDA NETO SEMED 04/1465/06 31 3
DIRCE CARNIEL BERTE SEMGEP 04/1506/06 30 11
DIRCE CARNIEL BERTE SEMGEP 04/1505/06 31 1
DIRCE CARNIEL BERTE SEMGEP 04/1366/06 31 3
FABIO AUGUSTO CARLOS SEMGEP 04/1466/06 31 3
FRANCIS PLACENCIA FELINI SEMASES 04/1507/06 31 3
GERSON WAGNER RODRIGUES FERNANDES SEMED 04/1405/06 31 3
JOAO RIBEIRO DE OLIVEIRA SEMHSUR 04/1488/06 31 3
KLEBER RABELO AMORIM SEMED 04/1461/06 31 3
RAIMUNDO BERNARDES DE SOUZA GMD 04/1497/06 31 3
REGIANE DA SILVA SANTANA SEMED 04/1365/06 31 3
TANIA MARA STEIN JORLANDO RENESTO SEMED 04/1364/06 31 3
VERA LUCIA ARTUZI SEMED 04/1404/06 31 3
WALDECIR ALVES DOS SANTOS SEMHSUR 04/1477/06 31 3

REGISTRO DE FALTAS ( DIAS )
Nome: Setor: Resolução nº.Rf/02/05: Tempo em dias Mês:
ABADIA DE FATIMA RESENDE HU 04/1357/06 1 3
ADRIANA CAVALCANTE DE OLIVEIRA SEMED 04/1362/06 1/2 3
ADRIANA FORTES DA SILVA SEMS 04/1397/06 1/2 3
ANA PATRICIA RODRIGUES LOPES SEMED 04/1356/06 17 3
ANDREIA GARCIA SIMOES SEMED 04/1352/06 2 3
ANGELA MARIA DA SILVA HU 04/1358/06 2 3
AURENICE SALOMONE DA MATTA SEMED 04/1354/06 1 3
CICERA JOSEFA SOARES DOS SANTOS HU 04/1346/06 1 3
CIDALVA ALVES DA SILVA HU 04/1347/06 2 3
CLAUDETE BATISTA DA SILVA SEMED 04/1360/06 2 3
CLAUDINEZ VIEIRA FARIAS SEMS 04/1483/06 2 3
CRISTIANA YAMAKAWA HIGASHI SEMS 04/1393/06 1 3
CRISTIANE MARIA DE ANDRADE HU 04/1368/06 1 3
DAUZELY BATISTA COSTA SEMHSUR 04/1382/06 1 3
DENISE VERIATO NDE MELO SEMS 04/1392/06 19 3

EDNILTON DE OLIVEIRA BENTO SEMS 04/1482/06 1/2 3
ELENUSA CELLA PUNTEL SEMED 04/1537/06 1 3
ELIANA BERTO DE OLIVEIRA SEMFI 04/1373/06 1 3
ELIZANGELA MARIA DOS SANTOS SOUZA SEMED 04/1361/06 1 3
ELVIS RICARDO DICK HU 04/1495/06 1 3
FATIMA MARIA JOSE FERREIRA DA CRUZ SEMASES 04/1374/06 8 3
GEANCARLO ROSA DOS SANTOS SEMS 04/1481/06 6 3
GISLAINE XAVIER HU 04/1365/06 1 3
IDIA GAUNA CAMARGO DE CAMPOS SEMED 04/1363/06 1 3
IVANILDE TIAGO MARTINS HU 04/1363/06 1 3
IVONETE DA SILVA RODRIGUES PADILHA HU 04/1349/06 1 3
JOSE APARECIDO NOGUEIRA LIMA HU 04/1496/06 2 3
KESIA CARLA DOS SANTOS SOUZA HU 04/1350/06 1 3
LAURO DA SILVA SEMHSUR 04/1489/06 1 3
LUA UNDIANARA MELLO CAVALHEIROS SEMS 04/1389/06 4 e 1/2 3
MARIA AGINA PEREIRA BRITO SEMS 04/1387/06 1/2 3
MARIA APARECIDA RESENDES PONTES SOUZA SEMS 04/1388/06 1 3
MARIA DE JESUS OSTAPENKO SEMHSUR 04/1345/06 1/2 3
MARIA IVANILDA SALVADORA MILFOUT SEMED 04/1513/06 19 3
MARIA MARTA FERREIRA SEMASES 04/1375/06 2 3
MARIANO DURAN VERA HU 04/1472/06 4 3
MARILU NOBRI DA SILVA NOGUEIRA HU 04/1353/06 3 3
MARIZETE MARTINEZ DE SOUZA SANABRIA SEMASES 04/1377/06 1 3
MARTA LUIZA DA CRUZ HU 04/1356/06 2 3
MEIRELICE RAMOS DE PAULA HU 04/1498/06 1 3
NEIDE APARECIDA DA SILVA SEMS 04/1398/06 1 3
NEIDE OLIVEIRA COSTA HU 04/1361/06 1 3
NERY CRISTIANE FERNANDES SEMS 04/1486/06 5 3
NEUZA OLIVEIRA VIEIRA BEZERRA HU 04/1360/06 3 3
OSMAR NASCIMENTO DOS SANTOS SEMS 04/1485/06 1 3
OTANIRA FERREIRA HU 04/1351/06 1 3
PAULO CAVALCANTE DE MELO SEMHSUR 04/1478/06 4 3
REGINA KAYO NISHIDE SEMS 04/1340/06 1 3
ROSANA ARCE DA SILVA SEMED 04/1536/06 1 3
ROSANGELA TAVARES PIACETIN SEMS 04/1342/06 1/2 3
ROSANIZ MARTINS PONTES MAMEDE SEMASES 04/1378/06 1/2 3
ROSE MARA FERREIRA SIQUEIRA SEMS 04/1341/06 4 3
SERGIO ADRIAN CASTILHO HU 04/1490/06 2 3
SONIA CRISTINA XAVIER DE SOUZA SEMED 04/1370/06 3 3
TEREZINHA PICOLA SEMS 04/1385/06 1 3
VALDOMIRO OSVALDO AQUINO SEMED 04/1538/06 2 3
VERA LUCIA DE SOUZA SANTOS SEMASES 04/1380/06 1/2 3
VERA MARCIA DE SOUZA DINIZZ OLIVEIRA HU 04/1354/06 1 3
VIVIANE DE MELO EUZEBIO BARROS SEMED 04/1351/06 1 3

Outros AtosOutros Atos
Atas

CMDU CMDU
ATA DE Nº 171/05 (23/03/05) ATA DE N° 173/05 (15/04/05)

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e cinco (23/03/05) Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e cinco (15/04/05) reuniram-se os 
reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Flávia 
CMDU, Ana Luíza de Ávila Lacerda (Presidente) e Ana Flávia Galinari (suplente) Galinari (suplente), representante da Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN, 
representantes da Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN, Aida Mohamed Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da Secretaria de Municipal de Infra-Estrutura 
Ghadie (titular) representante da Secretaria de Municipal de Infra-Estrutura - - SEINFRA, César Augusto Rasslan Câmara (suplente), representante da Procuradoria 
SEINFRA, João Carlos P. Bataglin (titular) representante da Agência de Habitação - Geral do Município - PGM, Nádia Ranzi dos Santos (titular) representante da Secretaria 
AGHAB, César Augusto Rasslan Câmara (suplente) representante da Procuradoria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos - SEMHSUR, Caryne Correia da Silva Matos 
Geral do Município-PGM, Ilton Ribeiro da Silva (titular) representante da (suplente) representante da Agência de Habitação – AGHAB, Daniel Alves dos Santos 
Secretaria Municipal de Empreendedorismo e Desenvolvimento- SEMDE, Nádia (titular) representante do Instituto do Meio Ambiente - IMAM, Luciana Barbosa Campos 
Ranzi dos Santos (titular) e  Rozilene G. Ferreira (suplente) representantes da (titular) e Daniela Arai Zanetta Bassam (suplente) representantes da Secretaria de Meio 
Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos - SEMHSUR, Daniel Alves Ambiente - SEMA, Thaís Avancini (titular) representante da Associação de Engenheiros e 
dos Santos (titular) e Rosineide Simões de Lima representantes do Instituto do Meio Arquitetos de Dourados – AEAD, membros deste conselho nomeados pelos Decretos 
Ambiente – IMAM, Renata Laranjeira (suplente) representante da Associação dos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº 1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 
Engenheiros e Arquitetos de Dourados - AEAD, Luiz Antônio Nogueira (suplente) 06/04/2004, para a  realização de Reunião de análise de Folhas de Consulta.  
Representante das Construtoras e Rui Barbosa Júnior (suplente) representante da 
Associação Comercial e Industrial de Dourados - ACID, membros deste conselho  
nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº CMDU
1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a realização de Reunião de análise ATA DE N° 174/05 (20/04/05)
de Folhas de Consulta.  

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e cinco (20/04/05) reuniram-se os 
membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Luiza de Ávila 

CMDU Lacerda (Presidente) e Ana Flávia Galinari (suplente), representantes da Secretaria Municipal 
ATA DE Nº 172/05 (08/04/05) de Planejamento - SEPLAN, Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da Secretaria de 

Municipal de Infra-estrutura - SEINFRA, César Augusto Rasslan Câmara (suplente) 
Aos oito dias do mês de abril do ano de dois mil e cinco (08/04/05) reuniram-se os representante da Procuradoria Geral do Município- PGM, Nádia Ranzi dos Santos (titular) 

membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Luíza de representante da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos – SEMHSUR, Daniel 
Ávila Lacerda (Presidente) e Ana Flávia Galinari (suplente) representantes da Secretaria Alves dos Santos (titular) representante do Instituto do Meio Ambiente – IMAM, Luciana 
Municipal de Planejamento - SEPLAN, Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da Barbosa Campos (titular) e Daniela Arai Zanetta Basam (suplente) representantes da 
Secretaria de Municipal de Infra-estrutura - SEINFRA, João Carlos P. Bataglin (titular) Secretaria de Meio Ambiente - SEMA, Thaís Avancini (titular) representante da Associação de 
representante da Agência de Habitação - AGHAB, César Augusto Rasslan Câmara Engenheiros e Arquitetos de Dourados - AEAD, Dores Cristina Grechi (suplente) 
(suplente) representante da Procuradoria Geral do Município- PGM, Ilton Ribeiro da Silva representante  das Universidades de Dourados, membros deste conselho nomeados pelos 
(titular) representante da Secretaria Municipal de Empreendedorismo e Desenvolvimento- Decretos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº 1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 
SEMDE, Nádia Ranzi dos Santos (titular) e Rozilene G. Ferreira (suplente) representantes 06/04/2004, para a realização de Reunião de análise de Folhas de Consulta.  
da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos – SEMHSUR, Daniel Alves dos 
Santos (titular) representante do Instituto do Meio Ambiente – IMAM, Luciana Barbosa 
Campos (titular) e Daniella Arai Zanetta Bassam (suplente) representantes da Secretaria de CMDU
Meio Ambiente – SEMA, Maria José Martinelli Calixto (titular) representante das ATA DE N° 175/05 (06/05/05)
Universidades de Dourados, Josefath Freitas Alves (titular) representante da União 
Douradense de Associação de Moradores - UDAM, Thaís Avancini (titular) representante Aos seis dias do mês de maio do ano de dois mil e cinco (06/05/05) reuniram-se os 
da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Dourados –AEAD e Rui Barbosa Júnior membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Luiza de 
(suplente) representante da Associação Comercial e Industrial de Dourados - ACID, Ávila Lacerda (Presidente) e Ana Flávia Galinari (suplente) representantes da Secretaria 
membros deste conselho nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 Municipal de Planejamento - SEPLAN, Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da 
de 12/07/02, nº 1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a realização de Reunião de Secretaria de Municipal de Infra-Estrutura - SEINFRA, Caryne Correia da Silva Matos 
análise de Folhas de Consulta.  (suplente) representante da Agência de Habitação – AGHAB, César Augusto Rasslan 



04 Diário Oficial   -   776ANO VIII  -  Nº 1. DOURADOS, MS QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2006

Atas

Câmara (suplente) representante da Procuradoria Geral do Município- PGM, Nádia Ranzi representantes da Secretaria de Meio Ambiente  - SEMA, Thaís Avancini (titular) 
dos Santos (titular) representante da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos representante da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Dourados -AEAD, Luiz 
- SEMHSUR,  Ilton Ribeiro da Silva (titular) representante da Secretaria Municipal de Antonio Nogueira (suplente) representante das Construtoras de Dourados, e  Josafath 
Desenvolvimento Econômico e Empeendorismo - SEMDE, Daniel Alves dos Santos Freitas Alves (titular) representante da União Douradense de Associação de Moradores - 
(titular) representante do Instituto do Meio Ambiente – IMAM, Daniela Arai Zanetta Basam UDAM,  membros deste conselho nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 
(suplente) representante da Secretaria de Meio Ambiente – SEMA, Rui Barbosa Junior 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº 1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a 
(suplente) representante da Associação Comercial de Dourados - ACID, Luiz Antonio realização de Reunião de análise de Folhas de Consulta. 
Nogueira (suplente) representante das Construtoras de Dourados, Thaís Avancini (titular) 
representante da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Dourados -AEAD,  Maria José 
Martinelli Calixto (titular) representante  das Universidades de Dourados, membros deste 
conselho nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº CMDU
1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a realização de Reunião de análise de Folhas ATA DE Nº 180/05 (24/06/05)
de Consulta.  

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e cinco (24/06/05) reuniram-
se os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Flávia 

CMDU Galinari (suplente) representante da Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN, 
ATA DE N° 176/05 (13/05/05) Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da Secretaria de Municipal de Infra-Estrutura 

- SEINFRA, João Carlos Pissini Bataglin (titular) representante da Agencia de Habitação - 
Aos treze dias do mês de maio do ano de dois mil e cinco (13/05/05) reuniram-se os AGHAB, César Augusto Rasslan Câmara (suplente) representante da Procuradoria Geral 

membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Flávia do Município- PGM, Nádia Ranzi dos Santos (titular) representante da Secretaria 
Galinari (suplente) representante da Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN, Municipal de Habitação e Serviços Urbanos - SEMHSUR, Ilton Ribeiro da Silva (titular) 
Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da Secretaria de Municipal de Infra-Estrutura representante Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Econômico e Empreendorismo – 
- SEINFRA, César Augusto Rasslan Câmara (suplente), representante da Procuradoria SEMDE, Thaís Avancini (titular) e Renata Laranjeira (suplente) representantes da 
Geral do Município- PGM, Ilton Ribeiro da Silva (titular) representante da Secretaria Associação de Engenheiros e Arquitetos de Dourados - AEAD, Maria José Martinelli da 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendorismo – SEMDE, Rosineide Silva Calixto (titular) representante das Universidades de Dourados, Ajuricaba Cortez de 
Simões de Lima (suplente) representante do Instituto de Meio Ambiente – IMAM, Luciana Lucena (suplente) representante das Imobiliárias de Dourados e Nilson Aparecido dos 
Barbosa Campos (titular) e Daniela Arai Zanetta Basam (suplente) representantes da Santos (titular) representante da Associação Comercial de Dourados - ACID, membros 
Secretaria de Meio Ambiente - SEMA, Ajuricaba Cortez de Lucena (suplente) representante deste conselho nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de 
das Imobiliárias de Dourados, Luiz Antonio Nogueira (suplente) representante das 12/07/02, nº 1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a realização de Reunião de 
Construtoras de Dourados, Josafath Freitas Alves (titular) da União Douradense de análise de Folhas de Consulta. A reunião foi aberta pela Arquiteta Thaís Avancini 
Associação de Moradores - UDAM, membros deste conselho nomeados pelos Decretos representante da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Dourados –AEAD, vice-
Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº 1662 de 14/04/03 e nº 2702 de presidente deste conselho com a leitura da pauta. 
06/04/2004, para a realização de Reunião de análise de Folhas de Consulta.  

CMDU CMDU
ATA DE N° 177/05  (20/05/05) ATA DE N° 181/05 (01/07/05)

Aos vinte dias do mês de maio do ano de dois mil e cinco (20/05/05) reuniram-se os Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e cinco (01/07/05) reuniram-se os 
membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Flávia membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Luiza de 
Galinari (suplente) representante da Secretaria Municipal de Planejamento - SEPLAN, Ávila Lacerda (Presidente) e Ana Flávia Galinari (suplente) representantes da Secretaria 
João Carlos Pissini Bataglin (titular) representante da Agencia de Habitação – AGHAB, Municipal de Planejamento – SEPLAN, Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da 
César Augusto Rasslan Câmara (suplente) representante da Procuradoria Geral do Secretaria de Municipal de Infra-Estrutura – SEINFRA, Caryne Correia da Silva Matos 
Município- PGM, Nádia Ranzi dos Santos (titular) representante da Secretaria Municipal de (suplente) representante da Agência de Habitação – AGHAB, César Augusto Rassalan 
Habitação e Serviços Urbanos – SEMHSUR, Luciana Barbosa Campos (titular) Câmara (suplente) representante da Procuradoria Geral do Município – PGM, Ilton Ribeiro 
representante da Secretaria de Meio Ambiente - SEMA, Luiz Antonio Nogueira (suplente) da Silva (titular) representante Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
representante das Construtoras de Dourados, Maria José Martinelli Silva Calixto (titular) Empreendorismo – SEMDE, Daniel Alves dos Santos (titular) representante do Instituto de 
representante das Universidades de Dourados, Thaís Avancini (titular) representante da Meio Ambiente – IMAM, Luciana Barbosa Campos (titular) e Daniela Arai Zanetta Bassan 
Associação de Engenheiros e Arquitetos de Dourados – AEAD, membros deste conselho (suplente) representantes da Secretaria Estadual de Meio Ambiente - SEMA, Thaís 
nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº 1662 de Avancini (titular), representante da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Dourados 
14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a realização de Reunião de análise de Folhas de –AEAD, membros deste conselho nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 
Consulta.  A reunião foi marcada para 8 horas no CCM – Centro de Capacitação Municipal. 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº 1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a 
Não houve quorum para reunião porque os membros chegaram em horários diversos, realização de Reunião Extraordinária para reformulação do Regimento Interno deste 
impossibilitando seu inicio. O conselheiro João Carlos Pissini Bataglin representante da Conselho e análise de Folhas de Consulta. A reunião foi aberta pela Arquiteta Ana Luiza de 
SEMSHUR solicitou que constasse em ata que compareceu no horário determinado, Ávila Lacerda, representante da Secretaria Municipal de Planejamento, presidente deste 
ficando indignado com a demora dos demais membros. conselho com a leitura da pauta. 

CMDU
CMDU ATA DE N° 182/05 (08/07/05)

ATA DE N° 178/05 (25/05/05)
Aos oito  dias do mês de julho do ano de dois mil e cinco (08/07/05) reuniram-se os 

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e cinco (25/05/05) reuniram- membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Thaís Avancini 
se os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Luiza (vice-presidente), Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da Secretaria de Municipal 
de Ávila Lacerda (Presidente), representante da Secretaria Municipal de Planejamento - de Infra-Estrutura – SEINFRA, Ilton Ribeiro da Silva (titular) representante Secretaria 
SEPLAN, Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da Secretaria de Municipal de Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo – SEMDE, Nádia Ranzi 
Infra-Estrutura - SEINFRA, César Augusto Rasslan Câmara (suplente) representante da dos Santos  dos Santos (titular) representante da Secretaria Municipal de Habitação e 
Procuradoria Geral do Município- PGM, Caryne Correia da Silva Matos (suplente) Serviços Urbanos – SEMHSUR, Daniel Alves dos Santos (titular) representante do Instituto 
representante Agência de Habitação - AGHAB, Ilton Ribeiro da Silva (titular) representante de Meio Ambiente – IMAM,   Renata Laranjeira (suplente) representante da Associação de 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendorismo - SEMDE, Engenheiros e Arquitetos de Dourados –AEAD , Maria José Martinelli Calixto (titular) 
Nádia Ranzi dos Santos (titular), representante da Secretaria Municipal de Habitação e representante das Universidades de Dourados e Josafath Freitas Alves (titular), 
Serviços Urbanos – SEMHSUR, Luciana Barbosa Campos (titular) e Daniela Arai Zanetta representante da União Douradense da Associação de Moradores - UDAM,  membros deste 
Bassam (suplente) representantes da Secretaria de Meio Ambiente - SEMA, Thaís Avancini conselho nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº 
(titular) representante da Associação de Engenheiros e Arquitetos de Dourados -AEAD, 1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a análise de Folhas de Consulta.  
Maria Jose Martinelli Silva Calixto (titular)  representante  das Universidades de Dourados, 
Luiz Antonio Nogueira (suplente) representante das Construtoras de Dourados e  Ajuricaba 
Cortez de Lucena (suplente) representante das Imobiliárias de Dourados,  membros deste 
conselho nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº CMDU
1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a realização de Reunião de análise de Folhas ATA DE N° 183/05 (22/07/05)
de Consulta.  

Aos vinte e dois  dias do mês de julho do ano de dois mil e cinco (22/07/05) reuniram-se os 
membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ilton Ribeiro da 
Silva (titular) representante Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

CMDU Empreendedorismo – SEMDE, Nádia Ranzi dos Santos  dos Santos (titular) representante da 
ATA DE N° 179/05 (10/06/05) Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos – SEMHSUR, Caryne Correia da Silva 

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e cinco (10/06/05) reuniram-se os Matos (suplente) representante da Agencia de Habitação - AGHAB, César Rassalan Câmara 
membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano – CMDU, Ana Luiza de (suplente) representante da Procuradoria Geral do Município – PGM, Daniel Alves dos Santos 
Ávila Lacerda (Presidente) e Ana Flávia Galinari (suplente) representantes da Secretaria (titular) e Rosineide Simões  de Lima (suplente) representantes do Instituto de Meio Ambiente 
Municipal de Planejamento - SEPLAN , Aida Mohamed Ghadie (titular) representante da – IMAM, Daniela Arai Zanetta Bassan (suplente) representante da Secretaria Estadual de Meio 
Secretaria de Municipal de Infra-Estrutura - SEINFRA, João Carlos Pissini Bataglin Ambiente - SEMA, Luiz  Antônio Nogueira (suplente), representante  das Construtoras de 
(titular) representante da Agencia de Habitação - AGHAB, César Augusto Rasslan Câmara Dourados e  Rui Barbosa Júnior (titular) representante da Associação Comercial e Industrial de 
(suplente) representante da Procuradoria Geral do Município- PGM, Nádia Ranzi dos Dourados – ACID; membros deste conselho nomeados pelos Decretos Municipais nº 194 de 
Santos (titular) representante da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços Urbanos – 09/04/01, nº 947 de 12/07/02, nº 1662 de 14/04/03 e nº 2702 de 06/04/2004, para a análise de 
SEMHSUR, Daniel Alves dos Santos (titular) representante do Instituto de Meio Ambiente Folhas de Consulta. A reunião foi presidida pelo representante da SEMDE, Ilton Ribeiro da 
– IMAM, Luciana Barbosa Campos (titular) e Daniela Arai Zanetta Bassam (suplente) Silva.


